
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Připomínky Svazu průmyslu a dopravy České republiky k návrhu vyhlášky 
ze dne 24. 10. 2023, kterou se mění vyhláška č. 349/2015 Sb., o Pravidlech 
trhu s plynem, ve znění pozdějších předpisů 

Č. J. 90/2023 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 14.11.2023 
KONTAKTNÍ OSOBA Zuzana Sádlová 
TELEFON 225 279 204 
E-MAIL zsadlova@spcr.cz    

 
Svaz průmyslu a dopravy ČR (SP ČR) navrhuje níže své konkrétní připomínky k návrhu vyhlášky ze dne 
24. 10. 2023, kterou se mění vyhláška č. 349/2015 Sb., o Pravidlech trhu s plynem, ve znění pozdějších 
předpisů. 
 
KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY 
 
1. K § 66 odst. 3 

(3) Zahraniční účastník podává nominace přepravy v termínu podle odstavce 1 v systému provozovatele 

přepravní soustavy nebo u koordinované a nekoordinované přepravní kapacity na hraničních bodech 

přepravní soustavy u sousedního provozovatele přepravní soustavy. Zahraniční účastník podává nominace 

přepravy podle odstavce 1 v systému provozovatele přepravní soustavy a nominace uskladňování 

v termínu podle odstavce 1 § 68 odst. 2 v systému provozovatele zásobníku plynu. Provozovatel zásobníku 

plynu předává operátorovi trhu nominace uskladňování podané jednotlivým zahraničním účastníkem 

pomocí anonymního kódu. 

Odůvodnění: 

§ 66 odst. 1 se nově týká jen nominací přepravy. Termín pro podávání nominací uskladňování je uveden 

v § 68 odst. 2, a tedy nejlépe k tomuto ustanovení by se měl příslušný odkaz v § 66 odst. 3 vztahovat. 

Tato připomínka je zásadní. 

 

2. K § 96b odst. 6 

Návrh změny: 

(6) V případě, že výsledek výpočtu denní bilance služby přeshraničního využití zásobníku plynu ke konci 

plynárenského dne nebo výsledek výpočtu měsíční bilance služby přeshraničního zásobníku plynu ke konci 

plynárenského měsíce podle přílohy č. 21 k této vyhlášce se nerovná nule, předá provozovatel zásobníku 

plynu poskytující službu přeshraničního využití zásobníku plynu operátorovi trhu a provozovateli 

přepravní soustavy opravné údaje hodnot předaných podle odstavce 1 nejpozději do 11:00:00 hodin 

mailto:zsadlova@spcr.cz


 

2 

následujícího třetího kalendářního dne po termínu podle § 103a odst. 2 a opravné údaje hodnot 

předaných podle odstavce 2 nejpozději do 2 dnů po termínu podle § 103a odst. 3.    

Odůvodnění: 

Z výše uvedeného návrhu novely PTP vyplývá, že lhůta provozovatele zásobníku plynu pro poskytnutí 

opravných údajů by byla pouze 22 hodin čistého času, a to bez přihlédnutí k víkendům, či státním svátkům. 

Navrhujeme proto tuto lhůtu přiměřeně prodloužit. 

Tato připomínka je zásadní. 

 

3. K Čl. II - Účinnost 

Návrh změny: 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1. ledna 2024 s výjimkou Čl. I., bodů 11. až 15., které nabývají 

účinnosti dne 1. dubna 2024. 

Odůvodnění: 

Vzhledem k tomu, že Čl. 1., body 11. až 15., novelizují způsob krácení skladovacích kapacit zakotvený 

v § 60 vyhlášky, navrhujeme, aby účinnost této změny nastala až k 1. 4. 2024 a neměnila podmínky 

uskladňování plynu v rámci aktuálního skladovacího roku (1. 4. 2023 - 31. 3. 2024). 

Tato připomínka je zásadní. 

 

4. K zvláštní části důvodové zprávy (čl. I bod 2 a 3) k návrhu vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 349/2015 

Sb., o Pravidlech trhu s plynem 

Návrh změny důvodové zprávy:  

K bodu 2 a 3 zvláštní části (§ 2 odst. 1 písm. a) a odst. 3 písm. d)) 

Doplnění do definice alokačního pravidla a zavedení definice nového bodu plynárenské soustavy. Cílem je 

umožnit vymezení nových typů operací, které se nevejdou do dané terminologie současného znění 

vyhlášky. Prostřednictvím hraničního bodu zásobníku plynu bude procesně docházet k předání plynu mezi 

dvěma plynárenskými soustavami čímž dojde k využití služby přeshraničního využití zásobníku plynu. 

Návrh změny alternativní:  

K bodu 2 a 3 (§ 2 odst. 1 písm. a) a odst. 3 písm. d))  

Doplnění do definice alokačního pravidla a zavedení definice nového bodu plynárenské soustavy. Cílem je 

umožnit vymezení nových typů operací, které se nevejdou do dané terminologie současného znění 

vyhlášky. Prostřednictvím hraničního bodu zásobníku plynu bude procesně docházet k předání plynu mezi 



 

3 

dvěma plynárenskými soustavami, čímž dojde může anebo nemusí dojít k využití služby přeshraničního 

využití zásobníku plynu.   

 Odůvodnění: 

Oba shora uvedené návrhy na změnu reflektují skutečnost, že k využití služby přeshraničního využití 

zásobníku plynu dochází výhradně v případě naplnění předpokladů uvedených v navrhovaném ustanovení 

§ 61a odst. 2 PTP: cit:   

„(2) Provozovatel zásobníku plynu poskytuje službu přeshraničního využití zásobníku plynu do výše 

evidovaného množství plynu na přilehlém stavovém podúčtu vstupně-výstupního systému ukladatele 

v případě, že objem těženého plynu v rozsahu nominace uskladňování nebo renominace uskladňování ze 

stavového podúčtu odpovídajícího vstupně-výstupního systému převyšuje množství plynu evidované na 

tomto podúčtu a na stavovém podúčtu přilehlého vstupně-výstupního systému téhož žadatele je evidováno 

množství plynu umožňující potvrzení podané nominace uskladňování nebo renominace uskladňování 

v rámci stavového účtu tohoto žadatele.“   

Jestliže nedojde k naplnění předpokladů uvedených v § 61a odst. 2 PTP, nejedná se o službu 

přeshraničního využití zásobníku plynu. 

Tato připomínka je zásadní. 


